



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О статусе военнослужащих»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О статусе военнослужащих» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра обороны Приднестровской Молдавской Республики Обручкова О.А., исполняющего обязанности министра государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Лапицкого М.Л.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
3 февраля 2017 г.
№ 44рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 3 февраля 2017 года № 44рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О статусе военнослужащих»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 мая 2002 года № 127-ЗИД-III (САЗ 02-20); от 21 апреля 2004 года № 405-ЗИД-III (САЗ 04-17); от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 4 апреля 2005 года № 555-ЗИД-III (САЗ 05-15); от 11 августа 2008 года № 533-ЗД-IV (САЗ 08-32); от 27 июля 2010 года № 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30); от 24 мая 2011 года № 59-ЗД-V (САЗ 11-21); от 25 октября 2011 года № 189-ЗД-V (САЗ 11-43); от 28 декабря 2011 года № 254-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 28 сентября 2012 года № 180-ЗИ-V (САЗ 12-40); от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17); от 2 июля 2013 года № 153-ЗИД-V (САЗ 13-26); от 27 ноября 2013 года № 247-ЗД-V (САЗ 13-47); от 3 декабря 2013 года № 256-ЗИ-V (САЗ 13-48); от 21 января 2014 года № 15-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 24 июня 2014 года № 118-ЗИД-V (САЗ 14-26); от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50); от 18 мая 2015 года № 83-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 30 июня 2015 года № 100-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 30 июня 2015 года № 101-ЗИ-V (САЗ 15-27), следующие изменения:

1. В подпункте «и» пункта 2 статьи 27-4 слова «в связи с невыполнением условий контракта» заменить словами «по основаниям, предусмотренным подпунктами «в», «г», «д», «ж-1)», «и» пункта 4 статьи 50 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе».

2. В подпункте «г» пункта 3 статьи 27-4 слова «в связи с невыполнением условий контракта» исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О статусе военнослужащих»

Представленный законопроект разработан в целях устранения юридической коллизии в действующем законодательстве Приднестровской Молдавской Республики о военной службе. Так, в соответствии с пунктом 4 статьи 50 Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-3 «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2), военнослужащий, проходящий военную службу по контракту, может быть досрочно уволен с военной службы как в связи с невыполнением им условий контракта, так и за совершение проступков, порочащих честь и достоинство военнослужащего. Данная норма предусматривает возможность досрочного увольнения военнослужащего по инициативе руководства ведомства, в котором установлена военная служба (командира воинской части) за совершение им грубого дисциплинарного проступка. При этом в пункте 2 статьи 27-4 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-3 «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) в действующей редакции указанное основание для досрочного увольнения как меры дисциплинарного взыскания отсутствует.

Принятие данного законопроекта позволит руководству ведомства, в котором установлена военная служба, налагать дисциплинарное взыскание в форме досрочного увольнения с военной службы в зависимости от тяжести совершённого военнослужащим дисциплинарного проступка.

В данной сфере правового регулирования действуют:

- Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-3 «О статусе военнослужащих»;
- Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-3 «О всеобщей воинской обязанности и военной службе»;
- Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 15 февраля 2016 года № 60 «Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы» (САЗ 16-7).

Принятие данного законопроекта не потребует отмены каких-либо нормативных правовых актов.

Для реализации данного законопроекта не потребуется разработки каких-либо нормативных правовых актов.

Принятие данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат из республиканского бюджета.

Принятие отдельного акта о порядке вступления в силу представленного законопроекта не требуется.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О статусе военнослужащих»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 27-4. Дисциплинарное взыскание и его применение</p> <p>...</p> <p>2. За дисциплинарный проступок к военнослужащему или гражданину, призванному на военные сборы, с учетом положений пункта 3 настоящей статьи могут применяться следующие виды дисциплинарных взысканий:</p> <p>а) выговор;</p> <p>б) строгий выговор;</p> <p>в) лишение очередного увольнения из расположения воинской части;</p> <p>г) лишение нагрудного знака отличника;</p> <p>д) предупреждение о неполном служебном соответствии;</p> <p>е) снижение в воинской должности;</p> <p>ж) снижение в воинском звании на одну ступень;</p> <p>з) снижение в воинском звании на одну ступень со снижением в воинской должности;</p> <p>и) досрочное увольнение с военной службы в связи с невыполнением условий контракта;</p> <p>к) отчисление из военной организации профессионального образования;</p> <p>л) отчисление с военных сборов;</p> <p>м) дисциплинарный арест.</p> <p>3. Следующие дисциплинарные взыскания могут применяться:</p> <p>...</p> <p>г) досрочное увольнение с военной службы в связи с невыполнением условий контракта – к военнослужащему, проходящему военную службу по контракту, за исключением высших офицеров и курсантов военных профессиональных образовательных организаций или военных образовательных организаций высшего образования;</p> <p>...</p>	<p>Статья 27-4. Дисциплинарное взыскание и его применение</p> <p>...</p> <p>2. За дисциплинарный проступок к военнослужащему или гражданину, призванному на военные сборы, с учетом положений пункта 3 настоящей статьи могут применяться следующие виды дисциплинарных взысканий:</p> <p>а) выговор;</p> <p>б) строгий выговор;</p> <p>в) лишение очередного увольнения из расположения воинской части;</p> <p>г) лишение нагрудного знака отличника;</p> <p>д) предупреждение о неполном служебном соответствии;</p> <p>е) снижение в воинской должности;</p> <p>ж) снижение в воинском звании на одну ступень;</p> <p>з) снижение в воинском звании на одну ступень со снижением в воинской должности;</p> <p>и) досрочное увольнение с военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами в), г), д), ж-1), и) пункта 4 статьи 50 Закона Приднестровской Молдавской Республики "О всеобщей воинской обязанности и военной службе";</p> <p>к) отчисление из военной организации профессионального образования;</p> <p>л) отчисление с военных сборов;</p> <p>м) дисциплинарный арест.</p> <p>3. Следующие дисциплинарные взыскания могут применяться:</p> <p>...</p> <p>г) досрочное увольнение с военной службы – к военнослужащему, проходящему военную службу по контракту, за исключением высших офицеров и курсантов военных профессиональных образовательных организаций или военных образовательных организаций высшего образования;</p> <p>....</p>